
 

 

  

Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu pro čistou a 

užitou fyziku za rok 2021 

 

 

Složení komitétu k 31. 12. 2019 

 Předsednictvo Jméno a příjmení 
(včetně titulů) 

Pracoviště e-mail 

1. Předseda Prof. RNDr. Pavel 
Exner, DrSc. 

Ústav jaderné 
fyziky AV ČR 

exner@ujf.cas.cz 

2. Místopředsedkyně RNDr. Alice 
Valkárová, DrSc. 

Ústav 
částicové a 

jaderné fyziky 
MFF UK  

alice@ipnp.troja.mff.cuni.cz 

3. Tajemník Prof. Rikard von 
Unge, Ph.D. 

Ústav 
teoretické 

fyziky a 
astrofyziky 
MU, Brno 

rikard42@gmail.com 

  4.   Prof. RNDr. Zdeněk 
Hradil, CSc. 

Katedra optiky 
UP, Olomouc 

hradil@optics.optol.cz 

5. RNDr. Miloš Jirsa, 
DSc. 

Fyzikální ústav 
AV ČR 

jirsa@fzu.cz 

6. RNDr. Petr Lukáš, 
CSc. 

Ústav jaderné 
fyziky AV ČR 

lukas@ujf.cas.cz 

7. Doc. RNDr. Jan 
Mlynář, Ph.D. 

Ústav fyziky 
plazmatu AV 

ČR 

mlynar@ipp.cas.cz 

8. Doc. Dr. Mgr. Kamil 
Postava 

VŠB TU 
Ostrava 

Kamil.Postava@vsb.cz 

9. Doc. Ing. Libor 
Šnobl, Ph.D. 

Katedra fyziky 
FJFI ČVUT, 

Praha 

Libor.Snobl@fjfi.cvut.cz 



 

 

Role  komitétu 

Třetím rokem Národní komitét funguje jako orgán Jednoty českých matematiků a fyziků 

s finančním krytím poskytovaným AV ČR prostřednictvím Rady vědeckých společností. Výhodou 

tohoto modelu je jak užší kontakt s JČMF, tak i zlepšená platební morálka; roční členský 

poplatek v sumě 9680 EUR byl během této doby vždy uhrazen v řádném termínu a bez nutnosti 

připomínek, s nimiž jsme se setkávali v dřívějším uspořádání. 

 

Mimořádná opatření v následku pandemie 

Již druhý rok po sobě byla činnost IUPAP silně ovlivněna omezením osobních kontaktů, což se 

promítlo  v přijatých opatřeních, jmenovitě 

• Valné shromáždění plánované na 12.-14. října 2020 v Pekingu bylo odloženo a mělo se 

uskutečnit tamtéž 20.-22. října 2021; v létě bylo hlasováním členských zemí rozhodnuto 

uskutečnit je online. 

• Funkční období výkonného výboru IUPAP a tematických komisí bylo na základě loňského 

rozhodnutí prodlouženo o rok; veškeré funkční termíny počínaje nástupem zvolené 

presidentky se tím posunuly o rok. 

• Členské příspěvky zůstavají dle loňského rozhodnutí potvrzeného letošním valným 

shromážděním ve výši 2420 EUR za jeden členský podíl do roku 2023, bez inflačního 

navýšení.  

 

Valné shromáždění 

Zasedání se uskutečnilo ve dnech 20.-22. října 2021 v návaznosti na jednání výkonného výboru 

a předsedů komisí, na něž byli představitelé národních komitétů přizváni jako hosté. Hlavní 

body usnesení valného shromáždění: 

• Sídlo Unie se přenáší ze Singapuru do SISSA v Terstu, současně byla uzavřena dohoda 

s CERN jako místem, kde bude nastálo umístěn archiv Unie. 



• Aby bylo napraveno nerovné postavení vůči partnerským organisacím jako např. IMU či 

IUPAP, byla Unie formálně rozpuštěna a znovu založena jakožto asociace podle 

švýcarského práva. 

• Vedení Unie a komisí bylo obnoveno; v duchu pokroku bylo dosaženo na této úrovni 

plné rovnováhy obou pohlaví. 

• Co je z českého hlediska podstatné, při hlasování o složení komisí v příštím tříletém 

období se podařilo prosadit pět ze šesti kandidátů nominovaných Národním komitétem 

a mít tak v komisích o jednoho zástupce více než odpovídá počtu našich členských 

podílů; vedle kolegyň Mackové (C12) a Zajíčkové (C16), jež pokračují druhým funkčním 

obdobím, byli nově zvoleni kolegové Bielčíková (C11), Jex (C15) a Wolf (C19). 

• V roce 2022 bude IUPAP pořádat různé akce k oslavě stého výročí svého založení, 

aktivně se též zapojí do iniciativy International Year for Basic Sciences for Sustainable 

Development pořádané v témže roce OSN. 

 
Zpráva o činnosti NK v roce 2020 
 

Komitét sledoval činnost IUPAP, především komisí, v nichž měla republika v minulém volebním 

období zastoupení; po předčasném odchodu Olgy Rossi šlo o tři komise, jmenovitě 

C12 – Komise pro jadernou fyziku: Doc. RNDr. Anna Macková, PhD.  

C16 – Komise pro fyziku plazmatu: Doc. RNDr. Lenka Zajíčková, PhD.  

C20 – Komise pro počítačovou fyziku: Prof. Ing. Richard Liska, CSc. 

Komise v souladu se statutem IUPAP posuzovaly návrhy konferencí, ceny pro mladé vědce a 

další témata pracujíce povětšině elektronicky; v období před valným shromážděním se zabývaly 

také kandidáty na členství v dalším funkčním období. Vzhledem k trvajícím omezením se jejich 

činnost musela přizpůsobit poměrům. 

Komise C12, pracující pod předsednictvím Prof. Claese Fahlandera, diskutovala hlavní konferenci 

v oboru, 4th international conference on Nucleus-Nucleus Collison (NN2021), jež měla být konána 

v červenci ve Whistleru v Kanadě, a která byla z důvodu pandemie přesunuta na rok 2024 na tomtéž místě; 

hodnotila se míra podpory IUPAP s ohledem na kvalitu řečníků, zaměření konference a další parametry. 

Řešil se také výběr řečníků za komisi pro IUPAP Centennial Symposium, které se bude konat v roce 2022 

a propagace zmíněného mezinárodního roku, IBSSD 22. Dalším tématem byly nominace na 

cenu IUPAP Young Scientist Prize s uzávěrkou v listopadu; v současné době probíhá výběr laureátů. Příští 

předsedkyní komise bude Prof. Ani Aprahamian z Notre Dame University. 



Komise C16 pracovala pod vedením Prof. Minh Quang Tran ze Swiss Plasma Center EPFL. 

Původně plánovaná plazmatická konference sponzorovaná IUPAP, International Conference on 

Phenomena in Ionized Gases (ICPIG), se v roce 2021 nakonec nekonala a přesunula se do roku 

2023. Komise C16 obdržela pět nominací na cenu Young Scientist Prize (YSP) in Plasma Physics; 

vzhledem k jejich malému počtu byli kandidáti hodnoceni v jednokolovém hlasování; laureátem 

se stal Dr. Tatsuya Kobayashi, který v současné době působí v National Institute for Fusion 

Science (NIFS) v Japonsku, přenášku ovšem nemohl pronést z důvodu zmíněného odkladu 

konference. Příští předsedkyní komise byla na valném shromážděni zvolena Prof. Sylvie 

Jacquemot z Ecole Polytechnique. 

Komise C20 pracovala pod předsednictvím Prof Davida P. Landau. Odložená hlavní konference 

v oboru, XXXII IUPAP Conference on Computational Physics, CCP2021, se konala online ve dnech 1.-

5.8.2021; předsedou a hlavním organizátorem této konference byl prof. Martin Weigel z 

Coventry University. Příští rok bude konference CCP2022 organizována také online, předsedou 

konference bude prof. Renata Wentzcovitch z Columbia University. V soutěži o Young Scientist 

Prize in Computational Physics se sešlo 13 velice kvalitních nominací; po hlasování komise cenu získala 

Dr.  Prineha Narang za výjimečnou práci v oblasti kvantových materiálů a zařízení. Příští předsedkyní 

komise bude Prof. Mei-Yin Chou z National Taiwan University. 

 

Za práci ve ztížených podmínkách je namístě vyslovit členům komisí srdečné poděkování a 

popřát úspěch v práci našim zástupcům do dalšího funkčního období. 

 

 

V Praze dne 22. prosince 2021 

 

                                                                                         Prof. RNDr. Pavel Exner, DrSc. 

                                                                                         předseda Národního komitétu 


